REGIMEN curatum distinguitur in regimen
ita rerum no naturalium, & regimen medicinale. Et pro
primo si aer temperate calidus nam caliditate aeris et for
titudine doloris nimis fit: & quod virtuti resolutio. Cibis
viciat contraria causa, de quibus iam actum est, de qui
bus particulariter dicitur in cura particulari, & sicuti par
ticularium causam, sed maxime causa est frigiditate ab
stinere, & licet quantum tolerare valent. Et in ea frigi
ditate laudatur aqua quibus si in arte m. ut & aqua cocta
cu sy. de radicibus absque oportet per os facta sicut fit aqua
melis, quia in eadem proportione. Item aqua cocta cum
m. ch. ro. Item vinum lymphatum cu aqua cocta, vin
de si necessaria ad bibendum malum insur get poterit bi
bere paulatim & alternatim considera semper si adertit se.
vt infra. Causa vero existens calida in quibusdam no ve
rit est aqua frigida vt ab aggregata frigiditate, vn de ha
das se famile: iuuenes, & senes cum regimine frigido & hu
mido, & potu aque frigide: causi existente calida choleric
& hoc non contradicitur aliqua dispositione ex parte vt
ferum virtutis de hmo. Item valet potus aque decoctae
cum m. saccharo. Item aqua hoedi cum zacciaro. Ite aqua
decoctionis violarum, aut malux, aut spm. chiasum cum
zacciaro, & hm. Exercitium est res inter multum coe
nuent & pe. dibus & manibus factum. Item reuolutiones fa
per fructu. Somnus est res eius singularis, & proprie post
anitionem ventris, & maxime causa existit frigida, ubi
vero est calida fecus qui causa ex somno videtur auge
ri, & tu considera. Euenire repletio olno & introducta
snantio, & vt infra. Accidenti animi generaliter videntur
extremam virtutis, vt hic non coe nuent, pro quanto
vis calefaciant, vt ira, risa, & hmo. in ea frigida coe nuent.
Et ad particularia descendens iuxta ordinem causaru.

C V R A in ea quae fit est frigiditate aeris sui calidi
tate excessiva tres feruntur canones. Primus ordinatio dicit
ur ad contrarium causae. Secundus remouio causae. Tertius
alteratio cum frigiditate aut caliditate, vt dispositio emgit ad
ministrando ea minus & extra, prout dictum fuit supra de
mala complexione stomachi, & tu ibi. Q. si ab aere fuerit
epidemicum constanti coram conuenientibus dispositio
vt supra de corde. Q. si ab aere excessiue calido accidet
fecum exaccratio pp. quod infra canones ponam.

C V R A si si superfluo cocti, conferti & nutriti vir
tutem cum rebus restaurantibus & humectantibus, &
de his infra.

C V R A in ea quae fit propter paucitatem cholerae
oportet vt recurrat ad ea quae sunt de icteritia ex op
pilatione, ita q. duo feruntur canones. Primus est aper
tio oppilationis pori. & cum quibus hoc fiat, habes supra
de icteritia. Secundus est ad ministratio lenificanti vt ea
sita situla, meridulla carthami cu sicibus & hmo. Ite deco
ctio bilis cu oleo & sale, & coctur fit in reliquis. Rege
ex parte coe. ctionu & aliaru rerum, vt infra dicitur.

C V R A in ea vero quae ex causis alijs primarijs, vt
est cibis venofus, potus aque frigide, vini malum infri
gidati, alumpio rei misra colicæ, & similia. Oportet
et opponere primo cum educibus talia ex corpore, de
inde cum contrarijs remouentibus malam coplesionem,
de quibus dicit ad plenum infra de mala coplesione cu
materia. Q. si coplesio dicitur ibi de sic materiam, & no
in istam coplesionem tñ, tunc pcedit vt infra de mala co
plesione m. uentri. Mithridatum aut & theriaca sunt be
uozus narcoticos. Item crocus, calia lignea, castoreum, &
hmo. quae ad ministrantur vt decemus poterit, aut infor
mi pulucri, aut coe. ctionu aut electuarij, aut pulucri cu
vino aromatico, & hmo. Et ea quae est ex veneno curetur
primo cura veneni dando vt dictum est.

C V R A in ea quae est a mala coplesione frigida sim
plici cura est iam dicta. quia hic duo feruntur canones. Or
dinatio dicitur. Aliteratio inestitutio cum caliditate ita

habebis ad plenum.

C V R A in facta a mala coplesione frigida materiali
a qua fm plurimum euenit colica, hi feruntur canones. Or
dinatio dicitur. Mutatio doloris eum coctio. Digestio cau
se antecedens. Discretio euacuio cum digesta matre,
& coctio. Aliteratio inestitutio cu caliditate a qualitate ma
teriali, & occulca, siue a proprietate remouentibus colic
matis, & extra ad ministrantur. Correctio accidentium.

De ordinatione dicitur iam dictu est in generali, sed de
scendendo ad specialia, dico quod in causa frigida debet absti
nere a cibo & potu vt fuit resolutio & consumptio mate
ria, debet abstinerere ab omni re frigida actu, & etiam post
ea in quibusdam potu, vt sunt fructus frigidi, de quibus supra,
aqua frigida, aer frigidus, & hmo. Vntur pane furfurato.
cto. ne in quo stat semina auti, feniculi, cinnisi, & hmo.

Carnes comedat cum caulis & bluta coctas cum si
napi, & aromatisibus. item cum allio. Item potet vini po
tem, album, & tu semper considera si adertit se, quia si suau
tatem sint in casu, in istud ne nimium augeatur de vici
tutem pferant, & ideo modera. Item comedit: sicus sic
cas, allii cocti, phlegmatici, & hmo. & dimittit fructus re
cetes, vt supra de exercitio somno, & alia iam dictu est.

P R O C O M P L E M E N T O secundi lecto q.
vt dictum est dolore existente vehementi, de quo est ser
mo, quia vbi est non vehemens aliter pcedit, vt supra,
oportet nos peruertere curam re galitatem, qm sic facit acci
dentium vehementia, vt Auer. colligit, de quo supra, in
principio libri huius, & ideo ante ab icteritatem causae mte
de doloris mitigationi quod fit aut per ea quae ad extra ap
plicatur, vt sunt euaporantia, emplastra, & hmo, de quib
us per ordinem itaam, aut per ea quae ad intra, vt sunt cy
siteria, decoctiones, & alia anodina, de quibus iam aut cau
sam remouit, quia materiam phlegmaticam vt sunt cy
siteria soluitur, aut pharmaca ipsa de quibus in sequenti ser
mo canone. Sed primo ante applicationem talium stude
t, imo fac cyrtur lenificantiu, reducium oleo cui ex mal
uis, viol. mellestilla, sursure, iure pinguis, flos cili, aut ca
momillino, aut anethino, aut sale, deinde applica anodina ca
lida. Et ex his sunt, anethum, camomilla, sicenagrus, ma
mellosi, alibea, & siquidum temperata. ponuntur semē
lini & alia coe. ctio, de quibus tertio tractatu. Ita autem
applicatur diversimode fm diuersa impetia, & praecipue
materia non existente multa, nam si multa fuerit sufficiunt
ipsum materiam in vapore conuertere, & non solum
resoluere, & ideo sunt eorum applicatio est nocua, & do
lorem augeat. & ideo ante eorum approximationem bene
considera. Cum itaq. est eorum replica approximatione
dolor augebitur, tunc tempora multitudine materiae. Facta
enim decoctione harum reuicium aqua aut vino albo lym
phato aut ex ea aquoso accipit spongias magnas, et in tali
decoctione mundandi, & expressi foratet loco doloris appli
cant cum applicationibus ante cocti absorptionem, & qm
post vehentem materiam doloris, cum tepere incipunt remou
ent, & renouant, quidam cum vitro idem aquam, quidam
cum panno laneo, quidam cum peris hinc, sed melior est
sp. 2. magna submersa in vino albo in quo bullierit ca
momilla, & laurus, ita calida quantum sufficere poterit
applicata magis est confert. Quodam implent vesicae pnc,
vel linam de coe. ctione dicitur eorum, & applicant, ve
rum est q. dim calorem retinet illa vesica quali per totam
noctem, sed primo imponit talis decoctio bullens. Quid
dam hoc idem operantur cum vesicae porci sic diuersi di
uersa ingeniant. Item facta tali euaporatioe & manda
to loco applicat vntuonem, aut emplastrum. Vntio
ad idem. olei de spice. anethi. ana. ʒ. i. camomillino. ʒ.
s. cinnamomi. ʒ. i. crocti. ʒ. s. castorei. ʒ. o. cerre curruca. q.
sine vnguentum. Item ex alijs oleis calida consistere po
tes, pro quibus recurrere ad ea quae de dolore stomachi, &
mala coplesione materiali trigu de iam dictu est. Empla
strum

bens esse magnæ quantitatis, quoniam stomachus ea abhorret, & ea non retinet, unde non sollicitatur operatio intentæ, & ideo dicitur Aui. de cura colicæ, & quod deterius sumitur in potu ex colica in solutius, et vi sit magnæ quantitatis ex qua fugiat flumens, & subditur immo pelulæ, & omne quod est minoris qualitatis. Sero q̄ talia sint atomata odoris, & in hoc debet medicus esse circosus. Septimo q̄ in casu non debemus expectare digestionem saltem insensibilem dolere, quoniam tunc materia habetur fustosa, & ideo canunt verba magistralia.

Sinocis cum colica, phlegmæ, liquorum, & antrax, Materias crudas euacuare iubent, Et incipiunt euacuatio, vnde statim debemus euacuare, propter quod inquit Aui. quod est fin ipsum, quia facies humarum sunt ventositas. Octavo cum peruenit erit ad euacuationem per clyster q̄ talis debet fieri Romacho va cuo ne ipso existente pleno per clyster fieret attractio ad inferiora materiarum crudarum venientium ad fortificationem oppilationis, & doloris. Nono quod supposito q̄ dolor fiat post assumptum cibum vel stomacho existit te pleno q̄ ante ponatur clyster statim tentetur euacuatio ipsius cibi per vomitum, & reineretur vomitus ipsum est cibo, & humores qui sunt sub forma cause antecedentis euacuantur. Decimo q̄ post assumptum pharmacum non sequitur vt debet euacuatio q̄ eo casu clyster fiat leuissimum. Vndecimo q̄ est incipere volumus ab euacuatione, clyster tale non debet esse actum vt fiat acurac ante digestionem materiz trahat materias ad locum oppilationis.

Duodecimo q̄ statim digestione tunc poterunt exhiberi clysterim acuta, quoniam non erit illic timor, vt supra, sed fiet conueniens euacuatio & doloris sedatio. Tertiodecimo quod non debemus multum continuare clysteria, immo de Aui. Et oportet vt non continuetur clysteria, vnde interuenit inter ea sparsim, nam continuo coru est casu debilitatio virtutis & attractionis materiarum multarum ad locum que postea propter debilitatem non possunt expelli & remanent oppilationem & dolorem maiorem facient. Quarodecimo q̄ cum aliquando necessaria sint medicamina acuta vt clysteria, & partim ex acutate pharmaci eleuari ad superiora, partim ex vaporibus, & à materia ipsa eleuari cerebrum part confuerit, ita vt quando q̄ patens ad permissionem rationis deueniat, debet medicus videre ipsi cerebro cur aromatica frigida olea frigida & hmōi, ne ab eis ledatur. vt supra de dispositionibus capitis magis & minus, vt ipsa exigat dispositio, sed hoc magis confuerit accidere in colica calida, vbi etiā remouebatur quod distans est hic. Decimoquinto scito q̄ licet ex potentiā caliditate clysteriorum acutorum lædit confuerit cor & hepatis, etiam læditur maxime ex caliditate eorum a quali maxime quando frequenter, & id prouidatur hepatis & cordi cum vnicuique solum, succia, epithematibus frigidis est sandalis, & camphora q̄q̄. vnde melior eorum infrigidatio hoc casu est cum succis. Aui. emplastris, epithematibus, & hmōi infrigidantia suis habuisti locis de corde & hepate, sed aliud pharmacū à diaphoretione del in forma liquida, & post ipsum lauatum, vt nō cōtrahat moram. Huiusmodi bus ante eionem, & in eionē attendit sic similia, cōsequens est vt ea ponatur euacuatiua que pro eione materiz phlegmaticæ facientia colicam dari consueuerunt, hęc nāq̄ sunt, aut clysteria, aut suppositoria, aut alia p̄ superiora exhibita. Clyster leue à quo prius incipiendi, vt supra, q̄ aque decoctionis blivis & surruti. 3. ii. mellis cocti & de pumia 3. ii. vel mucra ita ru. 3. ii. si ex melle rimetur vtilitatis generario olei cocti 3. iii. salis. 3. ii. imponatur tepidi vel circa. Q. si adteri te non ponatur surruti, neq̄ mel, neq̄ oleum cōe, sed violatam. Aliud forius. 3. ii. althea, surruti, sicla. ana. M. j. caricarium numcro. x. bullant in libi. iiii. aque donec ad vnam redcant cum olivida, deinde. q̄. de dicta colatura.

3. x. olei vio. 3. iiii. sal. 3. ii. vel plus fm̄ sensibilitatem inuolutorum, & ponatur calidum. Aliud efficacius. 3. colla quinet. 3. ii. censuretur minoris. 3. j. carthami. M. j. rum, origani, calamenti, arthemisi, x. sauregre. ana. M. j. decoquantur sufficienter in aqua conueniens quoniam natus, de qua aqua recipiatur. 3. xii. vel circa, & in ea dissoluantur. 3. j. septi arietini, & addatur calidore. 3. j. serapini. 3. i. opponacis. 3. i. olorum de spica, lisorum alborum. ana. 3. j. filis. 3. ii. imponatur calidum & non multum. Quod si dolor fuerit vehemens valde addatur opij quantitas citius, & apud multos reputatur efficax operatio, non tantum in forti colica, sed etiam in forti itaica. Exemplificatio de debili forti & forti. Nunc ponam aliqua ex parte quod foritudinem & debilitatem per te comprehendetur, tu tamen considera bene si adteri te, si facilis potest consequi inflammationem itaica canores postios supra. Expectum. 3. burach. 3. i. itere & dissolu in. 3. v. olei rutacei, & impone calidum. Aliud ad idem & multum commendatum. 3. us galli decreptis verberati fm̄ artem, vt infra de cura colicæ ex retentione facium cum decoctione carthami, polypodii, cimini, amethi, censuretur, forniculi, anell. ana. & addatur olei rutacei. 3. iiii. calicis, hieræ. ana. 3. i. Alii ex solo vino romatico, vt mallico, & huiusmodi, cum oleo communi & modo citius cōficiunt, tu ramen semper adteri te adteri te.

Alii ex solo vino romatico, vt mallico, & huiusmodi, cum oleo communi & modo citius cōficiunt, tu ramen semper adteri te adteri te. Aliud forius quo non est vtendum nisi magno existente necessitate. 3. seminis anili, cimini, amethi, amecis, bacarum lauri, forniculi carij ana. 3. j. origani, calamenti, rutæ. ana. M. j. lisorum sicla, mercurialis, storum camomillæ, censuretur minoris, surruti. ana. M. j. castorei. 3. j. j. carthami, polypodii. ana. 3. ii. agarici. 3. i. bullant in aqua sufficientem quantitatem & colatura, addantur olei rutacei, anethini. ana. 3. ii. sals communi. 3. ii. heræ pigræ, cast. ana. 3. i. mellis. 3. i. si his omnibus sit & fieri potest ex paucioribus, tu itaq̄ est ge, & sic fm̄ canones, vt videbitur. Item quod q̄ sit clyster ex decoctione radicis cucumeris silium, cum culpa colloquintida, & cum opponaco, & serapino dissoluitur in oleo rutaceo, q̄ est forte, maxime cum tinctur certis hortis. Item hic clyster ex sy. aceto composito cum melle facto cum pulpa colloquintida, polypodio, & huiusmodi educens phlegma, & certe vbi existimatur q̄ phlegma sit inobediens curati sua vehemente viscositate non est ferendum ponere in clysteri de aceto in noabili quærare cum tali multo, vt. 3. aque decoctionis radicis altheæ lib. i. aceti. 3. ii. burach. 3. j. olei lisorum albori. 3. iiii. Item & est inueniunt valde. 3. j. castorei cum oleo. 3. Et nota hic quod mira blivis est in casu succis panis portici clysterizatus, & videbitur sedare dolores, & acuit mirabile conferre calorem in colica frigida. Item apici hispania. 3. iiii. olei rutacei, burari. ana. 3. iiii. sit clyster. Item in sedando dolorem valet alia, sicut columbinus, amoniacum cum melle conquisitum, & replicandum dico te cum cautea, & obseruatione canonum hic fore tu applicare, considera. Item nota vt infra quod hera in his enematibus est conueniensissima medicina, quia materiam in rugis intestinorum contentam & in eis inclusam remouet & educit. Et ne in longum procedam in his enematibus hic scribam simplicia quædam, & composita in lentia in resolutione materiz frigide phlegmatis, & eius euacuatione domestica fars & virtuti familiaria, ex quibus diuersa dicitur, & plura per te adiuuare poterit. Talia sunt, origanum, calamitum, lura, pulegium, hyssopus, amecis, maioranas, laurus, & baccæ eius, emula, radix peonia, tereos, silileo, a. salutum, myrrha, anisurium, galanga, anethum, tribuli, crocus, vinum anriquem potens, sparagus, anisum, gallia, stercus columbinum, stercus capris, maxime comedentis ossa. Et ex calidioribus quibus valde materia detrimis, sunt piper, synapsis, album domesticum, & bluestr, sinis, & similia. Et ea abstergerendos sunt

Am. carice, steruca canis, columbini, mel, sicli, furfur, centauria minor, vrtica, & eius, mercurialis, in galli decerpti, carthamus, baurath, aqua maris & huiusmodi. Et ex coposita alterata sunt, theriaca, mithridatum, electuarium de bacca lauri, & huiusmodi. Et ex proprietate va lenta sunt, alii de quo Auc. decimas sextas tertij de medicinis cõferentibus colicis frigida. Alia enim inest pprietas bona in sciando dolorem frigidæ cum hoc qd non est ei vis sciendi nisi sicut cepae, & quãdoq; sumit eum colicæ cum ferri vitii colicæ & dimittit cibum omnino & vltimæ in ex exercitio, & non comedit aliquid, immo dormit postquã bibi de vino puro, & reterat & sanatur. Isti castoreum vt supra de quo Auc. allegato loco. Et castorei in colica est operatio mirabilis. Lumbri terreni exiccati in potu dari. Stercus adib in potu datum, & eius suspensio sola in pelle cerui, & cum argento, æriam vt uoluit Gal. qui suspendebat circa umbilicum, & dicit se sæpius pbalit. Et puluis intestini ipsius lupi exiccati est ipso stercore magis inuatum datum in potu. Item scorpiõnes asfari, & sunt vltimum remedium. Cornu cerui vitum in potu exhibitum. Et licet hæc posita sint cõferre bibita, tamen hic ea addidi credens supposita non minima iuuare. Et hic gratia noui instrumentum quodam exulterum stercore lupi, vt dixi experientem ex eo factum, quia ad brachia, vel coram suspensum hora doloris verum est, quibus vt possim credo. Dicunt & alij qd portio illa umbilici quæ inciditur à nociter nam super se portata defendit hominem à colica. Item quod portio corallæ idem operatur.

Item ad idem hepar caput vitulatum & bibuli. Et multa talia ad idem inueniunt, quibus cum sidem non adhibeam magnam silentio præteram. Ex hæretaque vt dictum est conlice clystera vt placebit. Et eisdem etiam fieri possunt suppositoria cum melle. Suppositorium. ꝑ. pulpe colloquintidæ. castorei. ana. ꝑ. chitram coclearia duo, mellis quod sufficit, & addi medicum succi panis porci est forte valde quod in vltimis quoado alia non conferunt admodum. Aliud & est almanforis. ꝑ. silu. ꝑ. col. loquintidæ. & timone. ana. ꝑ. mellis quod sufficit. Item ad idem radix beryonie, vel panis porci inuncta, cum oleo ladorum alborum, vel arachno. Item. ꝑ. cumini, pulueris rutæ, panis porci. ana. ꝑ. col. loquintidæ. ꝑ. mellis quod sufficit, & si vis potes addere puluerem huius simplicis, & compositæ. Item. ꝑ. lacti. ꝑ. storacis, calami, myrrhæ, opii, thuris. ana. ꝑ. croci. ꝑ. conlice cum succo arnoglossæ, & imponatur, & impostum tenent per horam, sedat dolorem, & dormit facti sæpe, ubi dictum est de narcoticis, vt supra specialiter de fluxu intestinali, hæc sunt in vltimis dato, quãdo scilicet nõ alia conferunt, multa talia per se cõferre potes quare &c. De eucariibus vero per superius exhibitis. Nota canonem secundam superius positi in complendo canonem tertij generalem de euacuatione, vnde post illa factio qd hierapigra est in hoc cal singularis medicina. Item diphthericom vt supra. Sed statim dicit Auc. Gal. Ralis & ceteri medicos aurores hoc cõmonent, iur bith, agaricum, laudari & diacotionem solurum Mes. Item & ab ipso electuarium indum, hæc enim sunt à renois ducentia cõtra canonem per isto dictum credo qd talia maxime cõferunt, & specialiter in magno dolore ubi est multa materia que indiget magna euacuatione. Et pro canonem dico qd statim per horam vel per duas vel etia, sed in qd medicina existimat medicinis talem esse actuatam, debet dare bonum lauarium cito deponere medicinis in locum vitæpium interiorum ne à renois trahat. Item qd ante talē medicinam debet præcedere clyster, & de hoc & statim. Et ex vltimis sunt diphthericom, electuarium indum, datur bith præparatum in forma solida & in puluere cum vino aqua iure gallinarum. Et multi cõmonent electuarium soluturum in hoc casu valentia. vt. ꝑ. hieropi. ꝑ. iur bith. ꝑ. s. zinibz.

ꝑ. j. distemperetur cum. ꝑ. ij. vini. & detur calidum, & quæ supposita magis conferunt qd bibita. vt supra. Et etiã de bis factis hinc nõ extendo me ad ea electuaria quæ per se cõferre poteris sed laudato & experta sequere, nam melior est experta non experta Auc. Postremo pro nunc factio qd verbenina est solenis medicina in hoc casu. nam ego dedi de ea. ꝑ. ij. cum iure galli decerpti decocti, vt docti sicut iure gallo rum, & succetis optime. Item nota quod agaricus est medicina soluturum nõ conueniens in hoc casu, vt Auc. de cura colicæ inquit non oportet vt cõfortetur hiera cum agarico, quoniam agaricus est profundum stans, & tu confidera. Et puluis valentia que phlegma deponunt, vt sunt de serapino, de hiera cum agarico, coctiæ, de sarcocolla, scori dæ, de euphorbio, de colloquintida tur bithæ, & huiusmodi. vt quarto tractatu, post quorum assumptionem da huiusmodi deponens, vt dictum est, debet lauarium calidum esse actu & potentia quæ iure aliquid in quo decocta sint quæ in colica phlegmatica valent. Et semper si attentus si adedi scilicet non, quoniam licet oportet te moderare.

COMPLETVR quartum cum digerentibus phlegma, vt est sy. de calamento, oxymel compositum, & huiusmodi, de quibus. iur. tracta. potes ex data conficere per te sy. decoctiones & huiusmodi vt libebit.

Et quia hæc passio nõ cõferunt expectare digesta in aqua versus superius cõmonent sicut &c. ut pro cõplento, & integritate curæ & p̄suratione ne de primo casu passia, cessato etiam dolore dare debes digestis post quæ datus soluturum, & talia postquam est remota ductura, vnde ad argumentum superius factum etiã dici potest, qd canon ille secundus loquitur itaque actuali dolore, cum quo tamen stat qd non existente dolore & facta digestione humorum phlegmaticorum dari potest cõmonent, iur bith, & hmo, & tu cõsidera. vtraq; risio tolerabis. Prima tamē plus placet.

Digestiua magistrali qd magis graua est ipse qd necessitatis describo. ꝑ. calamitæ, origani, hyssopi, basiliconis, flo rum, anisati. ana. M. s. siclos, anisi, feniculi, seminis apij, raphani. ana. ꝑ. j. radices enulæ hircosæ. ana. ꝑ. j. m. m. ac. r. ana. ꝑ. j. j. squaniti, serapino vrticæ. ana. ꝑ. j. flo rum iofrisanæ, borag. & buglossæ. ana. M. j. mellis cõm desumpti lib. j. acetis squallidæ. ꝑ. ij. deinde cum præ dictis bulliant. zinibz. galange. garyophy lani. ꝑ. j. spicæ. ꝑ. j. Et si vis ex paucioribus conficere habes vt. de hyssopo & alio digerentes phlegma, vt quarto tractatu. & tu ibi.

Quintus perficitur cum ligatombus dolorosis, applicatione vltrosurum in partem oppositam doloris. huius dæ in eam applicatione, Aut super locum doloris quod inseligit dum materia est vltosa & pauca, aliter nõ erit vltus remedium. vt supra de dolore stomaci, & tu ibi. Et com plet vomitu, de qua vomitu primo acti de qd si dolo res, si dæ post assumpti cibum est medicina singularis, & ita inuenta sic curat colicæ, & oportet vt reteretur donec sufficiat eius fuerit materia illa stomaci. k'do si accidit etiam cõm adhuc est cõueniens in morando cõm ancedo rem & partem cõm dæ. tertio nota qd vbi comprehendit multum esse fecem & humores multos quos si vis vomitus erit medicina magis qd soluturum. De vomitibus habuit, supra de vomitu, & tu ibi. Ist hæc gratia exempli. ꝑ. aqua vel vini infusiois asfari detur tepida cum oleo. it aqua nucis vomicæ, vel infusiois ellobori albi & est forte. item aqua decoctionis strupicis cum aceto, & oleo, & ceruina, & est domesticum. Aliud & est Ralis & forte. ꝑ. carnam, nucis vomicæ, nigellæ, seminis raphani, & anethi. ana. ꝑ. j. detur cum aqua tepida, & cum modico aceto. Et nota qd si vomitus superfluent colubendus est, cum quibus habet supra de vomitu, & tu ibi.

Si ita cõplet qd clystera, & suppositoria phlegma educentibus, de quibus actum est in complendo tertij vnde vt supra in canonibus, & est Auc. cum materia trit

opmentis sub vmbilico, melioris erit euacuatio cum enemataibus q̄ per superius exhibita.

Septimum vero adimplet electuaria, cōfectiones, potus, clysteria, & hmōs per os & per inferius exhibita. Emplastris, vunctionibus, fomentationibus, balnea & hmōs ad extra applicata. Electuaria calida, de quibus supra tractata. Vt sunt thetaca, mithridati, electuarium de bacca lauri, phloronium & hmōs. Cōfectiones calidae vt ibi, diacimicini, diacinnamomum, diamar gariton, diamuicum, diagalanga, dianthum & hmōs. Item q̄ thetaca, mithridati. am. s. r. da cum vino infestante dolore. Item aliter q̄ thetaca p. r. da cum vino. confidit bene si adest feb. pro pauperibus vero da illam, aut parā cinini torrefacti cum vino. De potibus autē egi ex simplicibus datis & cōfice quae vis.

Item syr. calidos vsuales, & cōsimiliter agendum de clysteribus, suppositorijs & cō. Itē de vunctionibus, emplastris, fomentationibus, balneis, vt supra in cōplemento sc̄ci canonis. Sed de his quatuor vltimis aliquid particulare. Et sicut primo q̄ vunctione, & emplastris in hoc casu sunt in duplici manere. Nā quae dabo sunt solutius quā nō solutius. Exemplū primum est. elmō. n. semini vrticē ablinthi. ana. ʒ. i. iellii tauri. ʒ. i. olei vrticē. s. pinguedinis adipsi. ʒ. i. cera quod sufficit. vngatur ab vmbilico vsq̄ ad radicē virgē. Item potes adde de colloquintida, de succo cucumeris assuati, de lacte panis, cui inest proprietates, vt supra & sic de alijs, vnde dicitur experit q̄ vinctio facta ex buryo, & puluere colloquintidē soluit venarum, & curat colicā. Et ex rebus calidis dictis supra cōsolutius consistere potes cum farina frumenti vel seminis lini emplastrū cum vino cocto. Item ex melle multo cum quo ponatur lana succia incisa immixta ad debili spūritudine cum cinamo & calcem ponat & retereur. experit etiam per me. Itē valet oleū de cucumere asinino. Itē & alia olea calida, in quibus ponit castoreum, aut euyhoriam & hmōs. vt videbitur cōsiderā si adest feb. an non, quā in ista oportet te moderare. Fomentationes, siue euaporationes fiat dupliciter. primo humidis cum spongijs, filtro, aut alijs proprijs, vt dictū est in sc̄co canone. sc̄co sicq̄, vt sunt sacculi ex milio, panico, torrefactis, flore camomillae, cartamo, surfure, & hmōs, & q̄q̄ ibi facule insundant in oleis calidis, & sic calidis applicantur. De balneo vero dicendum primo q̄ in cā frigida sunt vehemenia ruuantur. vnde Auc. ita vehementer est inuacuit in doloribus colicis, & infra. & aqua quidem marum vehementer conficit colicis frigide cum sedis in eis. Sed anteq̄ patiens in ea ponat, debet medicus cōsiderare an sit fortisudo variata, nā fortis potest audacter ponere, debilis autem debet ponit cum prudētia magna, & cautē, & omnia etiā accidentia debet bene cōsiderare & extrinseca, nam ex balneo debilis leuiter syncopem incurrit, & angustia. sc̄co q̄ in balneo ponatur ex redolentibus infirmo magis grates calidus aut frigidus vt exigit dispositio. Tertio q̄ aqua talis non perueniat ad regionem pectoris, cordis, aut hepatis ne ex t̄pā infirmetur, vt supra in canone quarto q̄ in casu frigida non conueniant balnea aquae dulcis vt supra in sine complementi sc̄ci canonis, fed bene t̄narum vnde de cura colicis frigida inquit, & aqua quidem terrarum in dolore vehemens quando cum eis sit balneatio, iustis valde, & aquae de sale armonico est mirabilis in hoc abdo hane. Et si non aliter saltem videri si tolerat eius potatio, & similiter t̄na facta ex aqua in qua decocti sunt medicis resolutorijs, subtilioribus quod additum est ad correctiois canonis. Quinō q̄ si potest patiente tolerare, debet stare sup̄ primas in usq̄ aliquo, deinde habere vsq̄ plurimum foraminū electuarum ab eo per staturam hominis, & eo t̄o vale quā terrarum, ʒ. a salum, nitrosum, sulphureū, cinericiū aut hmōs, quae cadit per ista foramina super ventrem eius, est enim hoc vehemens inuacuit, & est Auc.

Accidentium autē correctio, suis inquiratur capitulis.

CYRA. In facta in casu calida cholericā, proportione miter seruentur canones, vt de frigida aucto est. Sit dicta declinans ad frigidum. Vnde laudatur pissina hordii olera frigida vt lactuca, bitrus, & viola, atque, excepta cucurbita cui inest proprietates mala in agridudibus in ceteris inorum. Auc. de cura cholericā apostematos, de quibus supra tertio tractatum. nam tu recurre ibi. Et eueniunt fructus frigidi, humidis, ut pruna, cerafa, et huiusmodi. Sed aduerte de pepombus qui colicam faciunt. De potu autem est bene considerandum, nam in hac non timetur ab aggregatore aquae frigida, inquit vt allegati est, scio enim iuuenes & aenes in breui cum tali dixta sanatos, & aquam frigidā scio eos bibisse, & sine laesione membrorum melius aduenisse & dolorum tota causa phibita perfecta redijt finitas & in eodem cap. vtrū quodam ex calida materia laborantes, quibus cum localia nihil profederent aqua frigida in multa quantitate bibita fratem cōferbat etiam super caput, & super ventrem. Sed quod ad Auc. & ad alios qui vident tantum vtiatur aquae frigidae potum in colica, & dictum est in principio de educitibus colicam q̄ aqua frigida colicā inducit. quod arguit de fructibus frigidis in hoc casu cōmendant. Dicendum verba ab auctoribus intelligi debere in colica ex causa frigida, & hinc dicunt Auc. de cura colicis frigida, & q̄q̄ cōmouet dolorē potus aquae frigidae. est enim nocibilior eis in hac grauidine, scilicet ex causa frigida euenit. Somnus fit prolatus ut potest. est enim medicina singularis in omni dolore. Quae fit ne ex motu agatur, & infirmetur materia. Eucacuet v̄tēt cum lenientibus, vt viola, malua, blai, oleo vitul. & hmōs. Et si ponatur euacuat cōferat bonum, etiam ex sc̄loneas. Non treur, nec furas. Mitigeur dolor cū anodinis mixtis cum frigidis, vt cum flore camomillae, melidori, & huiusmodi. viol. malua, flore nenphario, etiā cucurbita recentis addita cum velle insulsa tu aqua frigida, aut spongijs, aut bacilla cucurbitae recentis, & ita de alijs diuersis sc̄d m uacua ingent, & hoc ad extra. Auc. de intra vero cum emetiibus, suppositorijs, potibus, hordii, & huiusmodi. nam valet clyster ex pissina hordii cum oleo rosulmo. prus abluo in aqua veri frigoria. Item oleum rosulmo. Itē oleum viol. Item clyster aquae frigidae huiusmodi non sunt quae constantur ex parte virtutis & huiusmodi. Itē clyster ex hordio, viol. temperuua, malua, prua, camomilla, anetho, melidoto, & hmōs cum oleo viol. zucharo viol. Item ex decoctione harum rerū infrigidatarum, & posturam in vesica aena, aut si aena & applicetur vt supra. Item demur potus frigidus, vt ulepr ros. aut vio. cum aqua hordii aut decoctio malua prunorum & hmōs. vt videbitur expedire. Item ponatur patienti in balneo aquae dulcis, aut in quo decocta sint praedicta frigida, & sit tepidum & declinans magis ad lauis frigiditatis si virtus tolerat, vt supra & cū calidus in frigiditate. Qd si dolor non cessauerit vltimo deuenias ad narcotica, vt est suppositorium factum ex florace, & opio, & est validissimum, de quibus narcoticis diocē in sine capitulis. Itē emplastrum & inungatur cum rebus frigidis tibi notis ex tertio in c̄tu, & saepe replicatio.

Euacuationes sicut cum his datis per superius lenitius, vt casta, manna, pruna, amarindis, viol. & huiusmodi. Quod si nimis leuis videtur da cum ea aliquid de succo ros. & possit lauanium, vt docebit in de colica frigida, frigidum tamen actū & potentia, vt est aqua hordii, decoctio violarū, & hmōs. Item cum clysteribus de quibus t̄a actum est impotendo aliquid solentis cholera, vt hierema, & electuarium de pillo, de succo ros. & hmōs. vt. iij. tract.

Alteremur inestibus cum frigidis vt dictum est per superum & inferius.

Cucurbita t̄na firmis in macta.
Pepo colicam facere.

Corrigatur accendenda, ut decet suis locis quærenda.

Vltimo nota q̄ diuerso facta vomitu est magna conue-
niens hic q̄ in colica frigida sic facit fieri potest, quia ex di-
ficiliatibus eius timetur infliatio, & commotio cholera ad
inferiora posita. Itē ligationes ventosæ & huiusmodi sunt
etiam hoc loco conuenientes. Sed quod de phlebotomia
dicendum, credo primo q̄ existit plethorica, aut hepatica ca-
lida ut alijs conuenientibus eopertit ex basilica dextra. De-
cuncto q̄ etiam ratione fortis doloris eopertit diuersa, & non
soli in calida, sed etiam in frigida, quod credo consensum
Gal. primo apho. cōmēto. an. In dolore ergo maxi-
mo nulla medicina habet defectio est perfectior, & vide
in sine Rubricæ de hoc. Si itaq̄ cū cholera fuerit aliquid
phlegmatica, ut puta totum fuerit phlegma salsum, tunc cū
his dicitur pone abstergeria, & subtilissima, cuiusmodi sunt
lupulus, sicca, harench, & carthamus, & in cūstius quæ
est phlegma respiciat, ut agaricus & hmoi. Et hic bñ nota q̄
q̄ in principio nō cognoscit q̄ sit in frigida, & applicat
cassa acutia cholera & c. q̄ sit in infirmis ponat in termino
mortis, & ideo bene omnia signa cōsideretur ne cadat er-
ror, & perquiratur diligenter si ex hepate aut chisti venit
cholera ad intestina, ut melius succurrere sciatur. Ecce in
quato periculo est ars nostra.

C Y R A. In facta retentione facum euacuatæ & ca-
lidaute duo seruantur canones. Quorum primus est mol-
lificatio facum. Secundus est mollificatio rum educatio.

Primus complectitur cum his quæ per os & inferius admi-
nistantur mollificatio calida aut frigida sicut tēperata, ut
existit necessitas, ut iura pinguis, & proprie galiori decre-
piorum decoctio, si sit a feris cum aliquo frigido molli-
ficante, ut est viola, sebesten, pruna, uua, sicus, chrysomila,
decoctio caulium cum iure badæ, aut agni pinguis, aut
gallina. Itē cum oleo plurimum sunt hmoi. Itē demus per
os & per inferius imponatur decoctioes ex maluis, vno-
autibus, sebesten, tamarindis, prunis, spinachis, struplaci,
bliti, & castibus, & zuecharo vno per os. Itē cū oleo amy-
galino vel viol. conditæ, & per inferius cum oleo multo.
Item oleum fulcium bibitū vel clysterizatum, vel salsum
in balneo aquæ dulcis ex decoctione hardi factum. Item de p-
potentibus siccio in oleo solo vsq̄ ad vmbilicū, & est sin-
gulare quod faciat bene recolenda memoria magister loan-
de ianus. Itē somnariides ex his & oleo. Empita mollificati-
ua, motus ut descēdat inferius fortis, & igenire, ut supra.

Sed per sic̄ cum emansibus feces sic mollificatas, &
ex melioribus est causa salsula qua vnaq̄ caput inuenio-
nem, licet mān etū valeat in hoc. Itē clystera molli-
ficantia cum casta, & hiera facta sunt optima iuuamenti, vnde
semper primo tentes mollificatio, deinde euacuare, & qui-
dam euacuatio per superius in hoc casu & maxime alicu-
ius fortis diuisio non praetermittit clystera, & regimine molli-
ficatio cōmittunt rē magni timoris, & erroris. Et nota
q̄ tantum debet clyster cōmitti antequā se fecures de ali-
quo solutio q̄ videat manifestus exitus scabularum, ut
per hoc cōprehendatur vix aperit. Sed nota q̄ prius
debes emare cum scilicet, q̄ si non descēdit recurre ad
clystera fortia supra de colica frigida incipiendo semper
gratiam in minus fortibus, & omni die debet imponi cly-
ster lenitum si virtus tolerat. Et ne abq̄ exemplo di-
scedat. In bluis maluarum furfuris. ano. M. j. altheæ. M. j.
caricorum numero. x. coquantur, & fiat deinde eorum ser-
is expressio, & cum oleo viol. zuechari rub. ʒ. i. salis. ʒ. ij.
fiat emema. q̄ si fortis adde ex casta, & hiera, si adhuc for-
tius, adde ex sparaco, colocoquidati, aut electuario solutio-
nis supra de colica frigida. illa autem fortia nō debent ex-
hiberi nisi quando leuia non sufficiunt. Et quomā de iure
galli decreta facta est mentio ideo nota & pro preceden-
tibus q̄ gallus debet inficari cō fustis parulis donec p-
per debet itatem acquiritur ex motu, & itimere cadat, de-
tode incidiatur caput eius, & euacuetur, & frangatur ossa

eius, & bibat in aqua plurima cum sale, anetho, & poly-
podio donec dissoluitur, totus est illa qua babatur lib. j.
vel minus sic d'm mxtatem. Postremo aduerte q̄ ad perfe-
ctam & canonicam curā oportet te particulatim magis
cōsiderare cum talis fecum siccitas in multis particulari-
bus causis gignitur. Verbi gratia, primo quia cibus fuerit
siccus, aut paucus, & in casu primo viere turbus, & caeteris
mollificatus, ut supra in sedo casu multiplica cibum
multi nutrimento. Secundo si caliditate stomachi, & in-
testinorum desiccatum, quo casu dabis frigida humidita,
& lactuca, spinachium, porulicā, & hmoi de quibus via
pra cum aqua hordei, aut cum vino. Tertio si fortitudine
retentus, & debilitate expulsiuus, quo casu dabis de eide-
dem cum aliquo acuto stimulante, ut est sal, eper, portū,
atriplex, & huiusmodi. Quarto si de bilisitate sentis, & tūc
da in solutioe agasicum, hieram, & huiusmodi. Tertium
cum in stridantem, & huiusmodi, & clystera, ut decet, &
cibus cibus laudabilibus. Quinto q̄ cholera non mittitur
ad intestina, & tunc da quo oppilat, & cholera mittatur
ad transendum ad intestina, de quibus de opolatione he-
paris, & de ictericia, nam huc omnia sunt causa siccitatis
fecum, quia retentur plurius. Secūdo si fuerit ex multo
exitu vrinae da minoratur vrinam, ut sunt passula dul-
ces, penidæ, dactyla, casta, lenes exortacizæ, idellum, &
ponicia, quæ per se illud faciunt. Septimo ex raritate,
& dissolutione ex sudore & quassio vel superfluo exercitio,
& similibus cum cibus viscosis grossis, & cum labella-
tionibus, irritationibus frigida, & huiusmodi prohibe-
q̄ si fuerit ex naturali raritate restare, propter quod facili-
ter da mala complexionē frigida pariat, aut prode cum
alierantibus, & defendentibus plima, pellicæ, & huiusmo-
di. Octauo in facta da mala complexionē frigida sicca abq̄
materia salsicū duo canones, ordinatio datur, & allega-
tio. Quibus complemtur habes supra tertio tractum, de
cibus in hoc casu valentibus. Pro secundo vero habes alie-
raria calida, & humida posita in hoc capitulo. Quod si
fuerit cum materia melancholica, quod raro accidit, ordi-
netur digesta, euacuatur cum euacuantiis melancholiam,
ut sunt fenæ, polypodium, epithyrium & c. de quibus ad
plenum quarto tractatu. au iget dolor dicitur. Et hie
uiter obseruetur proportionaliter canones iuxta nume-
rum eorum que in phlegmatica posita sunt clysterizando,
embrochando, emplastrando ponendo in balneo & huius-
modi. Et nota q̄ in suppositorijs inuatuus est valde pul-
uere lapidis lazuli aut armeni.

C Y R A. In ea quæ est ex ventrositate. Ordinata digesta
ponatur patens superius in loco calido, & manibus inun-
ctis cum oleo de ruta, velardino, vel castoreo, fricetur.
venter leuiter & cum tactu subtili adque in melissa, &
reducente ea ad situm suum mittatur per superius aut in-
ferius ex calidis resoluentibus de quibus de colica phle-
gmatica, & impositio emetate eleuentur cura, ut liquor
ad gracilia perueniat, & spio habente clystere datur per
os theraca cum vino calido. Quod si posuit accipere olei
de ruta cum vino calido optimum. Aucent. recepti vna
num decoctionis camomilla. Item ligentur cura, coxæ,
& fiat fricatio dorsū oī oleo predicto. Et scio q̄ hoc casu
in ematibus singulariter laudatur castoreū, alia, storax,
adeps natis, succus feruiculi, rux. Item sunt fomentatio-
nes, emplastra, & hmoi, ut de colica frigida. Item cōtra
valde, & est Ceromifoni cōpresso venis facta ab spio pa-
tente super puluim duplicatum, quo ventrositas euacuat
pargitur, & hoc loco remouetur, & da natura sic fecit sur-
ratur. Clyster optimum. q̄. succi feruiculi. ʒ. ij. succi ru-
tae. ʒ. ij. hylopi, origani, castorei, camomilla. an. M. j.
bulliant p̄dicta in aqua si est in vino si est sine fe. de qua
decoctione. ʒ. ʒ. olei nardi. ʒ. ij. pinguedinis anseris.
ʒ. j. castorei. ʒ. j. storaciz. ʒ. ij. dissoluant in succo, & omnia
simul misce & ipone calidū sufficet. Itē castorei & lios

ut inquit Aui. de tu. ibi. Tamen in quibusdā spūitibus, & cōsuetudinē diuersa illa cōlica. Primo quē ex parte spūali causari, sed eo ex parte doloris in quibus spūus. Loco Permutatio. Hanc uti quāsitae. In remedio iuuuuen to. spūiter causari, quā illos h̄ causis primitiua cōiua & plurimū sūt. Et h̄ mala cōplexione frigida. Postea que frigidē, quā tale interitū est magis p̄pinqum stomacho. Ab acie p̄siliti, p̄pter p̄pinqum cordis ad stomachū, & p̄munit de hōie ad hōiem de regione ad regionem in modū p̄tilentis morbi, & est cōiua quōs morbus. Item ab apostemate. Ab assumptione ueneni p̄pter p̄pinqum, ut in amico. Itē p̄pter uehementē retentiua, quā est s̄ticius intestinum, & ad retentiua creatura. Et parte doloris, quā est doloe magis tortuosus, p̄pter s̄ticiuram meatus, & magis pungēs p̄pter cholē ad mīsam ad cū. In quāsitōe doloris, nō ut dicitū est dolor est maior, & p̄pter sensibilibus intestini. Itē p̄pter p̄pinqum ipsius ad stomachū & cor & hepar. vnde ab alijs nota est hic passio miserrime, nā dēscēdit ab eleo Cere p̄ miserrere. differētia. xx. Loco quā dolor est supra vmbilicū, & p̄pter in hypochondria viciniae intestini ad ea in colica circa vmbilicū, & infra. Permutatio vero quā illa facilis ad mītra p̄ncipalia gmutat p̄pter maiōr viciniae q̄ colica in eis inducis s̄ua accidētia. Itē colica permutatur ad illa c̄ est s̄m plurimū, & raro eōtra. In diuersitate q̄dem exanūū, quā in illico raro egredī alq̄ per inferna etiā si acuta s̄ticiuraz, sed per superiora emittat materis q̄ aliq̄ est phlegmatica, q̄nc cholericā, nōnūq̄ uergetio s̄, s̄p̄ce p̄na, inter dū nigra, & q̄nc v̄tosi cū crassitate, nō raro s̄m ferrogilim, & tunc ab antiq̄ nominat serosus, & foret os, & ionū corpus, & hac inter cetera p̄pina est, & v̄plurimū p̄na, Haly. Vnde & Vāicus raro sanā. Dicit Aggregatio Bessētiē vidēte aliquos fa nari ex his qui s̄ticia per eo emittit. Idem Fr̄. de Pede moō, Ego autē vnum tm̄ quom̄ manibus meis habui gra s̄ Saluatoris pro quo & multā alia s̄bi gratia habeo.

Ex parte v̄na, quā v̄na est tinctior, & magis colorata in illa p̄pter cholera retentiā & non t̄m mīsam ad gracilā, p̄pter opilationem. vnde v̄na redit & ad v̄na v̄na transmittit, sicut s̄t in ictericia. Ex parte sudoria, quā magna accidit in illa p̄pter uehementē doloribus in spūitibus anguliam imprimētē, & est frigidior. In remedio iuuuuen to, nam in illa cum vomitu maius fit iuuuuen to cum clysteribus minus in colica vero eōtra.

§ I G N A. demonstrata dolor uehementis supra vmbilicū, & nō egredī de s̄bus. Et clysteria nō multum iuuuēt. Itē vomitus forcum per superiora vermū, & s̄ticiuram. Itē s̄tior oris, crassitate, & q̄nc totius corporis. Et in hac dispositione oino retinet coeces, & multiplicat vomitus s̄tioris in hac q̄nc res et uosiora multū etiā vomitus, & nausea in max q̄nc multo multiplicat q̄nc in colica, p̄pter maiōr p̄pinqum ad stomachū. Cōsistat plus mala accidētia in colica dicit ut s̄m, s̄ticiuraz, tremor cordis, vigilia, angustia, tristitia, & frigidē extremarum, & q̄nc apparet insillio oculi plus q̄nc in colica. Q̄ si fuerit cura uenē, q̄nc p̄tū cū ad mollificationem ad debilitatem, & tremorē cordis, in principio atēq̄ s̄ticiurā s̄t, & magnificat dolor, & cōprehendit illud, quā nūc est alia causa manifesta. Q̄ si fuerit ex apostemate intestinorum signa appaerunt apostemata dicit de colica apostemosa. Signa autem dicitūcūa s̄tior colicum, & illa cum patet ex dicitūcūa ante.

P R O G N O S T I C A. Cum apparet signa iam dicitūcūa mala s̄ticiuraz, tremor cordis & h̄mōi, exspecta mortem. Item in hac passione consistat etiā vomitus coeris. Et de p̄gnostica habes in Apho. in sine ca. & tu ibi, et. C Y R A canon. Pro cura itaq̄ nota hos canones.

Primus, quā cura proxima est curae colicę. Aui. Sed q̄nc magis succurrere debemus cum ebibita in illa ca, q̄nc sunt magis iuuuēt q̄nc per inferius admittuntur. Tertius, q̄nc quando admittuntur ebibita solutius etiā debemus iuuuē per inferius posita, siue s̄t clyster, siue suppositoria.

Quartus, q̄nc vnum debet esse aliter de bilis, ut videbitur superius, nam virtus nō aliter accidenda fieri, ut q̄nc per superius accipi nō possit medicus forte, quā per inferius applicari bene poterit.

Quintus, q̄nc non potest dari certa regula quod istos debet p̄cedere ut supra dicit in inferius admittuntur. vnde oportet q̄ medicus sua prudentia succurrat habito respectu ad virtutē, & cetera occurrēt, & dicitūcūa est q̄nc ca rā eius est sicut cura colicę h̄nc te referas ad canones de colica, & p̄portionaliter in ea p̄cedit. Tu itaq̄ cām primo insitigis et signis, & aliq̄ in facta de m̄tici, aliquid in tertia, & raro sanatur. Et Aui. cum plus occidit tertia occidit in septima. & p̄pter h̄nc dicitūcūa horantē ex medicis cum in ea mala cōprehenduntur signa, quā cum p̄gnostico relinq̄at. Et hic nota q̄ illa que accidit ex stranguria dicitūcūa usq̄ ad septimum, deinde paucis moritur nisi multus superuentus v̄na s̄t.

Et pro cōplemēto canonum qui optime cōplet sima ea habuit supra de colica aliqua pauca & v̄tē potant.

Primum q̄ studium sit in mitigatione doloris etiā cum narcoticis cum dolor sit uehementissimus, de quo supra de dolore stomachi, sed q̄nc diuersiones sunt multū utilia s̄tā primo cum phlebotomia quā est necessaria q̄nc ileo s̄t ab ap̄te. Item & maxime calido. Itē & si s̄t in tertia, p̄pter, cuius s̄tūm ad locum s̄timate iuuuēt ap̄t s̄tēna. Itē venio fac cura ventrem s̄timate. Et ligaturae extermorum dolorosę. Et ne vacuus de remedio dicitūcūa sic ponā aliqua etiā canonibus desuuetis in sequēdo alia causa, sicut verbi gratia, si est ex apostemate calidat fac primo phlebotomia, deinde admittitūcūa s̄ticiuraz, & repellentia cuiusmodi sunt sandalia ros. & c. v̄ supra de dolore stomachi. S̄tigidum fac phlebotomia non nat copiosam v̄n in calido de calido, s̄t yperica, dolorem etiā mitigatione, v̄t omomilla, meliorum, solin laurū, & h̄mōi modo, v̄ supra de apostemate stomachi s̄tigidū, deinde in v̄tici p̄cedit diuersimode secundum temporū varietatem, v̄ supra de colica & de apostemate stomachi.

In ea que ex opilatione, p̄cedit cum labrificantiis pin, gubus, v̄t v̄tibus gallinarum, arietum, puluū, & h̄mōi, & q̄nc ponitur in eis s̄tium, radices porri, & h̄mōi, & polica post illa exhibe clyster leue, & s̄tibus calidat.

In ea que est ex force incipit a clyster, v̄ supra de colica.

In ea que est ex veneno fac primo vomitū cum aqua, & oleo s̄tiano si habes deinde dicitūcūa murendum aut theticiam. Et sic per ordinē de alia causa, dicit Aui. q̄ s̄t bitio aque calidę quōdō sedat dolorē illacum maxime, quando est ex causā dicit. Item nota q̄ balnea, v̄ supra ex rebus cōuenientibus etiā multum nūc. Item v̄tium decoctionis fructus cupressi, & ligni valer. Itē s̄tium crudum bullatū in aqua, & oleo cum cinere calidę anē de re tro applicatū mulium laudat, & oportet facie p̄terire, & quid facerē hoc remedio multos curauit. Itē oleum antiquū cum bu v̄o aut quō melle, & aceo bullum nō s̄t s̄tudinē cū lana succida, aut s̄tice suppositū calidū.

Practica. S. EE iij Expertum

Ileos cōtagiosus

Ileos p̄stiferus, ac leualis morbus.

Experum ad id polute cicha darum, et anthimonij cum vino bibulum. Collyrium f dñs dolere diaca. m. lici. 3. f. r. myrrha. storax, calamit. opij. pluria. ana. 3. r. crocu. 3. r. cōficce cum succo plantagine, impone & impositum bene per horam. deiode c straxe, & ideo sis memor cum prius ligare, sedat dolere & dormire clyt. Clysteria & alia deieruents canonibus require supra de colica. Er scito q ex clet valentius in cā frigida est oleum de liqñ albis quod habet virtutē thernica, oleum smethinū, rutaceum, & vales etiam dialthes. Tu ergo poses per te cōprehendere qñ medicamina profici sic posita, habita iam no sira de eis que sint calida aut frigida, & de ipsis hac pauca cum au silio eorum que de colica, & de dolore stomachi scripta sunt tibi sufficiant. Et bene ea considera.

De membris. Raricia. XXIII

Verius est animal ex phlegmate nō multū putrefactū, quia viscoso cōdenabit caliditate viscositas in utroque genitum in melius naturæ opus, aut hu miditatem in corpore putrefacturam cōsumptione limitē pducit. Et per hoc q dicit animal sanguī causā forma lis quā salutas eius. Dicit ex phlegmate, qñ ex cholera nō generat. cum sit cōplexioni eorū cōtraria calida. Et sicca, lē amara quā sapor est cōtrarius quo constituitur, ut patet nec ex melicholia cū sit frigida & sicca valde putrefactiois spiritus incepta nec ex sanguine, qñ talē naturā sustinet & custodit, pro nutrimento & augmento mēbrorum caruiformium. Itē nō tenet ad locum generatōis eorū, q si venit aut emittit & veniat per feculum tanq quid in eo loco supflum, & cito currentis, siue descendens, aut cōueritit in apas, aut in sanies, iuxta illud Hippo. xz. Aphor. vj. de cōtionē, si in ventrē sanguis præter naturam effunditur, necesse est suppurari. Q. il dicit atqñ spaciū rubei. dico q ex aliquā mīxione sanguinis cū phlegmate, ut ex siccione per cōfacta hoc contingit. idem de his quā citrini aut nigri vili sunt. Ex quibus relinquē ex fo lo phlegmate ipsius generari. Nota in q nō ex quolibet, nō ex utro nō ob fili vehementer frigiditatis, sed bene ex silio fm aliquos ex acceto & naturali ex silio sunt lumbrici longi, & rotundi. nā caliditas facit motum ad circūferentiam. vnde sequit longitudo, siccitas vero motum ad cen trum. vnde sequitur rotunditas ex dulci longi, & lusi. Ex parte enim caliditatis protrahit. ex parte humiditatis dilatatio, quia humidum est magis terminabile, ex naturali breues, & læti, & dicitur cucurbitini. nam frigiditas trahit & ad cētrum mouet quare breuiatur & humiditas dilatata, ex aceto curti, & rotundi, quā utraq qualitas, scilicet siccitas & frigiditas mouet hunc ad cētrū. Ex quibus apparet q quatuor species reperitur, ut etiam dixit Auic. quod correlariū in superficie videtur aduersari ceteris medicinis authoribus qui solum ponant tres. ppter quod credo dictum q Auic. in suo processu procedit simul de lacte magno & rotundi, de laris qui dicitur ascari des, & sic de duabus facti vñ in cura. ppter quod pro cla ra doctrina eorum que fm plurimum vident in practica dicendū q solum sunt tres species prius appellans rotundi, siue grossi, siue graciles qui in intestinis generant. super ioribus materia ibi retenta multa & putrefacta. parui autem dicitur qui in intestino nascuntur recto materia ibi retēta & pauca putrida feci cōmixta, ex hi sunt parui et magis & minus parui, fm materia quæritat. in medijs autē etia stinis, qz colon & monocolo materia existēte media inter has duas nascunt cucurbitini sic dicti ad instar simini ex curbitij. primo Metheron. vide de eis Concl. dicitur, v o s. retulit sic qui & copulā. r. r. pedum mensurā emittit. Et quidā crediderunt vermes in monocolo & colon tantūmodo generari posse. de quo in dubijs. Ex quibus apparet malitia eorū ex parte sicut, & ex parte materia eorū. Ex parte sicut quæ deteriora sunt qui sunt principibus magis

propinqui & remoti minus, in eij vero medio modo. Ex parte materia parui, qz ex putridiori fuerint materia, quapropter si demittat ut augent & deficiant superius magis hanc nocuit. Dicitur nō multum putrefactū, quia in tenui putrefactio ad incinerationem præparat, cū sint putrefactiois sit incineratio. itē, p theor. talis autē materia nō est viscosa cōpactibilis nec aliationē subiecta. Dicitur caliditate viscositas, ppter quod nota q ad pducitōē talis forme cōcurrit duplex caliditas, particularis, & vniuersalis. particularis est caliditas illa spiritus in ipā materia tpe putrefactiois derelicta, vt in generatione sanie cōtingit. Vniuersalis autē est caliditas solis & stellarum q duplic cōtinetur dispositio materia ad recipiendū formā talis ab eis pducit. De generatione autē forme subtilissimæ in generatione per putrefactionē est difficilis ad dua ut denda. r. Physic. de qualibet pro nunc sic practicabiliter dicitur cum ad curam res hanc nullo modo auinent. Dicitur in vtre ad denotandum q alibi qñ in intestinis vermes generari possit, ita q per ventrē concantat expono. Dicitur in opus natura, vt causa tangatur finalis.

C A V S E. Et ex his otibus patet q cū eorum cōmixta est phlegma putridum. Antecedens vero nō putridū apuū in putridum sūbre. Primitus utro otis illa res quocunq est apia phlegma multiplicat. Ex quo sequit primo, qz aer frigidus, vtriusque spiritus, & indifferēt otis aeris cōstūtuio que habet debilitat virtutē digestiua, vt auribus, ppter quod dicit q in eo multū multiplicat. In his autē eorū materia per vñ indigestionis multiplicatur. Ex quo inferitur scilicet q replicatio nauitatis coitus superficialis supra cibum inuadit factus inordinata cibos, sūmptio, potus inordinatus, potus vim grossi, indigestibilis, inordinatū exercitium, balneatio post cōtentionē in aqua calida & hmo. item verum cūctus per vtrius indigestionis multiplicabitur eorum materia. Et ex hoc apparet quare infantes & adulescentes magis molestantur ab eis, nā in eis multiplicatur propter eorum inuiguitiam, cum ppter infantes, sed quo & habens ad actus, dicitur in dubijs. Inferitur tertio q cibi multiplicata phlegma sunt in hoc suspecti, vt sunt cibi leues, viscosi, vt triticum, suba sarkoli, lac, caseus capricue recena, pastilicis, olera, fructus, poma, pira, & quanto assuolores tanto deterioris, carnes porcina, anserum, qualarum, pisces & balneumodi de quibus supra ad plenum in tract. de cibi phlegmatisia. Et de his cursum pertransiens venio ad signa, & ad curam, cum distulē facti de eis scripserim in eo tractu quem de veribus didi.

S I G N A demonstratio & cōia sunt curas salubres, humectatio laborum in nocte, & cōsum exsiccatio in die ppter ea q caliditas expūditur in die, & corruat in nocte, cum ergo spargit caliditas astrahitur humiditas cum ea, quare vermes tunc incurreunt, & serantur in stomacho, vnde exsiccatur superficies eius concina superfluitas oris, & labij, & adiuuat ad exsiccandum aer exterior, quare laborat infirmus in humectando labium suum cum lingua.

Et qñ accidit eis rīa, & horribilitas locutionis. Astenatio ppter eleuationem maliorū vaporum ad cerebrum. vnde incurrit accidentia casibibus, nisi q nō colligunt pilos, nec parturunt sordē. Accidit & stridor dentium, & maxime in nocte, & est signum domesticū, & cōe. Itē sunt in pluribus horis nauitates, & appetunt linguā extra herere. Et qñ accidit salus tremor, & clamor in somno, & cum eo exsiccantur, & est signum familiare. Item signat in forma, & insunt aduersus illos qui eos euigilant. Et accidit nauitas, vomitus, trahit super cibum, inano cum abdominant. Et inserecentur vix. Et debilitatur pulsus. Et gestio eorum secundu plurimum est dura. Accidit causā appetitus. Item & sicut in qua sit nō insentur. Et quādoq conuorquet ac si foret epilepsia. Et quādoq euorunt eos hora sicut. Et diuersificat in colorē sed in motum.

in omni & appressione vermium. vnde quicq; sunt pallidi terret, quicq; in oculis maculati maculis rub. Itē oculi coram suū lactera, vñ pignarum, & est familiare signum. Item sub oculis est color plumbeus vt in menstruat. Et quicq; inflantur venæ eorū vt hydropticorum. Et quidā dūm dormiunt saluam ab ore emittunt. Et quādoq; sudant sudore frigido. Ex actor omnis est signū familiare. Ita sunt signa cōmūna cōstita in vermium apparere. verum est tamen q; aliquando magna eorum pars vt i uominis, si- cut, calice appetitus, tortio ventris & huiusmodi, appārent in morbis puritidis cholericis, & ideo medicus debet esse multum attentus, & diligens ne decipatur.

Signa demonstratua ppris, & primo lōgorum cōmōtio stomachi, in ore dicitur ipsius, cum punctura eius, quod sequit ipsius difficultas deglutendi, casus appetitus fm pluri- tatis. Nocumenti est cibo lubricus ventris. Nocumentū in corde, quia tremor. Itē & tior. Tufus sicca, diuersitas fluxus, frigiditas corporis. Et sunt formus & excitatio nō fm ore dicitur. Pruritus narium, & est familiare. Inuitus si- xus. Palpitatio. Aperiō oculi declinante ad clausionem, & est familiare. Et oculi sunt quādoq; subrubri, quōdoq; siccī. Quādoq; vermes teaduntur, & sunt hydroptici. Et quādoq; accedit fluxus ventris.

Signa demonstratua largorū fm plurimum appeti- quā multiplicatur, quā fm plurimum in stomacho longan- tur, quare non nocent ei, & rapiunt cibum, & mouent rem- pore inuā motu nocent. Et sunt cum punctione, & gra- uedine circa vmbilicum, & citinatur cutis.

Signa demonstratua paruorum pruritus ani, & in sepe vtilitatis cōmōtionis in ipsius, & quādoq; adeo sit fortis donec accidit synopsis, & habens eos inuenit sub hypo- chondrijs & dorso grauitorū.

Signa non qui in stomacho sunt grauitas stomachi, cor- roſio eius, æruicatio habens facore vermium, nauſa, fre- quens suborsio vomitus cum quo egrediuntur, mor dicitur oris stomachi, tremor cordis, frequētes siccī, siū in qua nō fatiatur, deiecio appetitus, impositio digitorum in ore ad extrahendum aliquid, caliditas magna super stomacho, anhelitus frequens, & magnus punctioem exclamatio- nem, ac si forpicibus pungeretur, & huiusmodi.

PROGNOSTICA. semper malum signū est salū per viam signi qñ vermes in febribus apparēt qui si- gnificānt lationē paruis & corruptionē matris peccata. Item quia sunt ex toto genere ppter naturam. Vermes in febribus apparentes in principio si vni sunt, sunt malum signū si significānt enim materiam malam & venenosam in equa fugiunt q; si morus fuerit nō sunt malum signū pro- quō si significānt foris dūditur materiam mundificando, expel- lendo nocium, & corruptā materiam.

In vermium lebris mala, quia eorum nutrimentum cō- sumit, unde mouent ad querendū ipm, & sic insecta mor- itando ledant, & aliquo perforant, vt recitas quidam se vidisse. scō quia augmenū pgras in purredine, tertio quia cum ex lebre insistant magis ob id mouent perma- pleus, & sic magis molestas. Vermes in sine apparēt, si vni sunt bonum, qui significānt corpus mundificatio- nem, & fortitudinē virtutis ad eam. si quidem morus ma- lum, quia male videtur esse materis. Itē eorum viuorum status cum egestione bonū. Et differunt inter se ex parte vitalis, qñ parui sunt minus nocui, qui sunt in principia elongat. Itē quia sunt apci incher cum foete expelli. Qñ si crescant malū sunt & deterioris, qñ ex deteriori mate- ria sunt, ideo in corp expulsiōe festinat, longi post ipsos sunt in matu nocui, qñ non sunt ex materia sua putrida sicut cucurbitinis. Cucurbitinis aut alijs sunt deteriores. hic esse locus speculationis, nā forte dicit aliquis longos plus no- cere, ppter ppter quas ad principia q; cucurbitinis me- rito sunt quæritur, & ut cōditur. Huius vermium cum du-

guine per seculum malū. Exius vermium cum nouis si- gnū malū, significat. n. stomachi mali hōiōibus grauit. Cum vides patientē in anhelitu difficultari etq; anhelit- us frigidus & corpus eius ruemūctum mortem vicinam expecta. Item cum patiens ad hoc peruenit quod oculos apertos tenet & nō videt quod cōprehendatur ex applica- tione digiti vñ p d oculum in qua approximatione oculo- los non mouet vt facient mangonia equorum qñ voluit videre si equi vidēt est signum letinæ moris.